PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE TOCANTINÓPOLIS

CNPJ/MF n. 02.673.028/0001-15
Praça Dom Cornélio Chizzinni, nº 046, Beira Rio, CEP: 77.900-000 Tocantinópolis/TO.

 42

REQUERIMENTO Nº 042/2021
José Raimundo Gomes Leite
D.D. Presidente da Câmara Municipal
N e s t a:

 Senhor Presidente,

 O vereador Roberlan Barbosa da Silva solicita nos termos do Regimento

Interno, a inclusão do presente requerimento para apreciação e votação do plenário

desta Câmara Municipal, e após aprovação, seja encaminhado ao Chefe do Poder

Executivo, requerer, a adesão da cidade de Tocantinópolis-TO ao Consórcio

Nacional de Vacinas das Cidades Brasileiras - Conectar, instituído pela Frente

Nacional dos Prefeitos – FNP, que visa a aquisição de vacinas por meio de

consórcios de cidades brasileiras, objetivando ampliar e agilizar a imunização

da nossa população.

JUSTIFICATIVA

 O Consórcio Nacional de Vacinas das Cidades Brasileiras - Conectar,  conta
com apoio da Frente Nacional de Prefeitos (FNP), foi idealizado após decisão do
Supremo Tribunal Federal (STF), no dia 23 de fevereiro, de 2021, autorizando a
aquisição de imunizantes contra COVID-19, por estados e municípios. Na
sequência, o Congresso Nacional também aprovou legislação no mesmo sentido.
Assim sendo, a constituição do consórcio público para aquisição de vacinas,
medicamentos, insumos e equipamentos de saúde está fundamentada na Lei nº.
11.107/2005, Lei que dispõe sobre normas gerais para a União, os Estados, o
Distrito Federal e os Municípios contratarem consórcios públicos para a realização
de objetivos de interesse comum.
 Sendo assim, solicito a adesão da cidade de Tocantinópolis, visto a
necessidade de mais ações para superar a pandemia do novo coronavírus. Friso
ainda que cerca de 36 cidades tocantinenses, sendo apenas seis da Região do Bico
do Papagaio já manifestaram interesse em participar do CONECTAR, sendo estas:
Buriti do Tocantins, Cachoeirinha, Itaguatins, Luzinópolis, Nazaré e São Miguel
do Tocantins. Mais informações da adesão encontram-se no sítio
https://www.fnp.org.br/.

Gabinete do Vereador Roberlan Barbosa da Silva “Robe rlan Cokim”, 06 de
Abril de 2021.
 Atenciosamente;

_______________________________________
Roberlan Barbosa da Silva